
OGGETTO: “PIANO GIOVANI DI ZONA - TRIENNIO 2014-201 6”: ANNO 2014. ESAME ED 
APPROVAZIONE PROGETTO MARCELLINO PANE E VINO ED ASS UNZIONE 
IMPEGNO DI SPESA. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
Richiamata la deliberazione del consiglio comunale n. 2 di data 27 febbraio 2014 avente ad oggetto l’approvazione 

dello “Schema di Convenzione” tra i Comuni di: Fondo, Amblar, Castelfondo, Cavareno, Dambel, Don, Malosco, 
Romeno, Ronzone, Ruffrè-Mendola, Sanzeno e Sarnonico, relativo alla gestione del “Piano Giovani di Zona” per il 
triennio 2014-2016, in forma sovra comunale e la presa d’atto che al Comune di Fondo veniva attribuito il ruolo di ente 
“Capofila”. 

 
Visto che nel frattempo sono pervenute al Comune di Fondo anche le deliberazioni di approvazione dello 

schema di convenzione per la gestione del piano giovani di Zona per l’alta Val di Non 2014/2016, dei comuni di 
Malosco, n. 6 di data 12 maggio 2014 e del comune di Ronzone, n. 6 di data 29 aprile 2014; 

 
Richiamata la propria precedente deliberazione n. 44 di data 29 aprile 2014, con la quale è stato approvato il 

Piano Giovani dell’Alta Val di Non per l'anno 2014, avente per titolo "Non uno di Meno" comprendente 6 progetti per 
un costo complessivo di Euro 28.654,00, che al netto delle iscrizioni comporta una spesa netta di Euro 23.400,00;  
 

Vista che con determinazione del dirigente della Agenzia per la famiglia, la natalità e le politiche giovanili   n. 
92  di data 12 maggio 2014, la Provincia Autonoma di Trento ha approvato il Piano Giovani di Zona Alta Val di Non 
per l’anno 2014 ed assegnato al Comune di Fondo, in qualità di ente capofila del succitato Piano, l’importo di Euro 
11.922,00, calcolato quale contributo in percentuale pari a circa il 50% del disavanzo di cui sopra; 
 

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 54 di data 15 maggio 2014 con la quale è stato approvato il 
progetto del Piano Giovani di Zona Alta Val di Non anno 2014 “Conoscere e farsi Conoscere” ed individuato nella 
Associazione Pro Loco di Fondo il soggetto attuatore; 

 
             Preso atto che, il referente del progetto “MARCELLINO PANE E VINO” è stato individuato nella corale 
Emmanuel codice fiscale 920207902223 con sede legale in Fondo, Piazza D. Stefenelli n. 9 rappresentata dal Sig. 
Marches Luca,  e che lo stesso comporta una spesa di Euro 3.200,00, che è finanziata per l’importo di Euro 1.600,00, con 
il contributo della Provincia concesso con la determinazione del dirigente della Agenzia per la famiglia, la natalità e le 
politiche giovanili   n. 92  di data 12 maggio 2014  sopraccitata e per l’importo di Euro 244,00 con entrate da sponsor e 
per € 1.1.56,00 con le risorse dei Comuni partecipanti al piano , precisando che per il progetto la spesa è interamente  
ripartita tra gli stessi secondo il criterio della quota fissa in base al numero degli abitanti, per una spesa presunta a carico 
del Comune di Fondo pari ad € 231,70 dando atto che il contributo massimo rimborsabile al soggetto attuatore è pari ad € 
2.956,00; 
 

Preso atto che, in attuazione di quanto disposto dagli articolo 11 e 12 DPReg. 28 maggio 2005, n. 4/L, la Giunta 
Comunale, con propria deliberazione n. 188 di data 31 dicembre 2013, ha confermato, sulla base della propria 
precedente deliberazione n. 45 di data 2 maggio 2013 e nei limiti dell’esercizio provvisorio 2014, gli incarichi ai 
Responsabili dei Servizi la competenza all’adozione del presente atto che deve intendersi in capo alla Giunta comunale; 

 
Constatato che l’articolo 66 della L.R. 22 dicembre 2004 prende atto che con la Legge Costituzionale 18 ottobre 

2001, n. 3 sono stati abrogati gli articoli 125 e 130 della Costituzione ed automaticamente abrogate anche a livello 
locale tutte le disposizioni che prevedono controlli preventivi di legittimità sugli atti dei Comuni; 

 
Visti i pareri in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa e contabile, espressi ai sensi dell’articolo 56 della 

L.R. 04.01.1993 n. 1, così come modificata dalla L.R. 23.10.1998 n. 10 nonché l’attestazione di copertura finanziaria 
espressa ai sensi dell’articolo 31 della L.R. 04.01.1993, così come modificato dalla L.R. 23.10.1998, n. 10; 

 
Visto il Piano Giovani di zona Alta Val di Non “Non uno di meno” anno 2014, così come approvato dal Tavolo 

di Lavoro in data 08 aprile 2014; 
 
Vista la L.P. 23 luglio 2004, n. 7; 
 
Vista la determinazione del dirigente della Agenzia per la famiglia, la natalità e le politiche giovanili   n. 92  di 

data 12 maggio 2014,; 
 



Vista la L.R. 04.01.1993 n. 1, così come modificata dalla L.R. 23.10.1998 n. 10 e successivamente modificata 
con la L.R. 22 dicembre 2004, n. 7; 

 
Con voti favorevoli  unanimi espressi nelle forme di legge; 
 

DELIBERA 

 
1. Di approvare il progetto “MARCELLINO PANE E VINO” dando atto che, il referente è stato individuato nella 

corale Emmanuel codice fiscale 920207902223 con sede legale in Fondo, Piazza D. Stefenelli n. 9 rappresentata 
dal Sig. Marches Luca e che lo stesso comporta una spesa di Euro  3.200,00 che è finanziata per l’importo di 
Euro 1.600,00  con il contributo della Provincia concesso con la determinazione del dirigente della Agenzia per 
la famiglia, la natalità e le politiche giovanili   n. 92  di data 12 maggio 2014,  per l’importo di Euro 244,00 con 
entrate da sponsor e per € 1.356,00 con le risorse dei Comuni partecipanti al piano, precisando che per il progetto 
la spesa ripartita tra gli stessi secondo il criterio della quota fissa in base al numero degli abitanti, per una spesa 
presunta carico del Comune di Fondo pari 231,70 dando atto che il contributo massimo rimborsabile al soggetto 
attuatore è pari ad € 2.956,00. 

 
2. Di autorizzare il Sindaco alla sottoscrizione dello schema di convenzione come disciplinato dalla deliberazione 

della Giunta Comunale n. 44 di data 29 aprile 2014. 
 

3. Di liquidare e pagare ad avvenuta comunicazione dell’avvio del progetto “MARCELLINO PANE E VINO” alla 
Corale Emmanuel di Fondo  l’importo di Euro 1.182,40 corrispondenti al 40% dell’importo massimo spettante 
(2.956,00) per la gestione del progetto autorizzato come meglio espresso nelle premesse.  
 

4. Di dare atto che, alla spesa corrispondente al disavanzo del progetto “MARCELLINO PANE E VINO” 
dell’importo di Euro 2.956,00, si provvede con i fondi già prenotati, con la propria precedente deliberazione n. 
44 di data 29 aprile 2014,  al capitolo 4372 del bilancio dell’esercizio provvisorio 2014 e che la stessa è 
finanziata per Euro 1.600,00 con il contributo concesso dalla Provincia Autonoma di Trento con la 
determinazione del dirigente della Agenzia per la famiglia, la natalità e le politiche giovanili   n. 92  di data 12 
maggio 2014  ed accertato alla risorsa 285 capitolo 285/12 del bilancio dell’esercizio provvisorio 2014 e per 
l’importo di Euro 1.356,00  con le risorse dei Comuni partecipanti dando atto che  la quota presunta a carico del 
Comune di Fondo è pari ad € 231,70.  

 
5. Di dichiarare con separata votazione unanime, ed ai sensi dell’art. 54, comma 3, della L.R. 4 gennaio 1993, n. 1  

modificata dalla L.R. 23 ottobre 1998, n. 10 e dalla L.R. 22 dicembre 2004, n. 7, il presente provvedimento 
immediatamente esecutivo per l’urgenza di autorizzare l’avvio del progetto.  
 

6. Di disporre la comunicazione del presente provvedimento, contestualmente all'affissione all'albo comunale, ai 
capigruppo consiliari, ai sensi dell’articolo 54 della L.R. 4.01.1993, n. 1 modificato dall’articolo 17 della L.R. 
22 dicembre 2004, n. 7. 

 

7. Di dare evidenza che ai sensi del combinato disposto dell’articolo 59 della L.R. 22 dicembre 2004, n. 7 e 
dell’art. 4 della L.P.  30.11.1992, n. 23 avverso il presente atto sono ammessi: 
- Opposizione, da parte di ogni cittadino, alla Giunta comunale durante il periodo di pubblicazione ai 

sensi dell’articolo 54 della L.R. 1/93 e s.m. ; 
- Ricorso Giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa di Trento entro 60 giorni ai 

sensi dell’art. 2 lettera b) della Legge 06.12.1971 n. 1034; 
ovvero ed in alternativa al ricorso giurisdizionale: 
- Ricorso Straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni ai sensi dell’art. 8 del DPR 

24.11.1971 n. 1199. 
 
 


